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ÖN SÖZ

Deney dendiğinde akla ilk olarak fen dersleri ile deney 
araç, gereç ve malzemeleri gelmektedir. Çünkü bu durum zi-
hinlere küçük yaşlardan itibaren işlenen bir olgudur. Deney-
lerin sadece deney araç, gereç ve malzemeleriyle bir deney or-
tamı olmadan da gerçekleştirilebileceğini biliyor muydunuz?

Elinizdeki kitap deneylerden, deney türlerinden, sınıf 
içerisinde uygulanabilecek deney örneklerinden, düşünce de-
neylerinden, düşünce deneyi çeşitlerinden, tarihte ünlü bilim 
insanlarının ortaya koydukları düşünce deneyleri örneklerin-
den ve geliştirdiğimiz düşünce deneyi örneklerinden oluşmak-
tadır.

Geçmişte birçok bilim insanının düşünce deneyleri yapa-
rak bazen gerçek düşünce deneyleri yapmaya ihtiyaç duyma-
dıkları da olmuştur. Elinizdeki bu kitapla malzemesiz ve ma-
tematik işlemleri olmadan zihninizde gerçekleştirebileceğiniz 
örnek deneyler içermektedir.

Bana bu konu üzerine çalışmam için yol açan Saygıdeğer 
hocam Prof. Dr. Orhan Karamustafaoğlu’na minnettarım.

Keyifli okumalar.

Yazarlar adına 
Fatma Kübra Uyar
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TANIMLAR

Düşünce Deneyi: Gerçekte yapılamayacak bazı bilimsel 
önermelerin ortaya koyacağı sonuçları görebilmek adına olma-
sı gereken olayları canlandırma sürecidir.

Problem Çözme Oturumları: Belirlenen problemleri çöz-
mek amacıyla bireysel ya da grup halinde problemi çözene ka-
dar geçirilen süreçler.

Sesli Düşünme: Yapılan eylemleri yaparken ne yaptığını 
sesli bir şekilde anlatan eylemdir.

Geriye Yönelik Soru(lar): Bireyin söylediği cümleler üze-
rinden kısa bir süre geçtikten sonra onay almak amacıyla ya da 
hatırlatmak amacıyla sorulan sorular bütünüdür.

Düşünme Süreci: Düşünme bir ya da daha fazla duyu or-
ganının bir konu üzerine yoğunlaşması ile beyne iletilen bilgi-
nin önceki bilgi ile değerlendirme sürecidir.

İkincil Etki: Beynin önceki bilgi ile değerlendirme sonu-
cunda ortaya çıkan etkidir.

Düşünme Amacı: Üzerine düşünülen konuyu hangi amaç 
doğrultusunda şekillendirmedir.

Düşünme Kaynakları: Düşünmede esinlenmeyi sağlayan 
kaynaklardır.



‘’Bilim yolunda koşulmaz, ağır ağır ilerlenir.’’

Sigmund FREUD

2021 yılının Şubat ayında Amerikan Havacılık ve Uzay 
Dairesi tarafından gönderilen uzay aracı Perseverance yedi 
aylık yolculuğunu tamamlayıp Mars’a iniş yaptı. Uzay aracı 
iki Mars yılı (yaklaşık iki Dünya yılı) kalarak geçmiş yaşam 
izlerini araştıracak. Üzerindeki donanım sayesinde mikrosko-
bik görüntü elde edebilen Perseverance’ın elde ettiği veriler 
Dünya’ya gönderilerek değerlendirilecek. Henüz kısa bir süre 
olmasına karşın insanlığın elinde binlerce fotoğraf mevcut. 
Kim bilir bu cümleleri yazıya aktarırken bile bilimsel veriler 
araştırılıyor belki de hiç bilinmeyen yeni bilgiler elde ediliyor 
olabilir. İnsanın evrendeki varoluşundan günümüze neler ya-
şandı şöyle bir düşünelim mi?

İnsan soyu var oldu. İlk aşamada yaşadığı çevre ile etkile-
şim kurdu. Bu etkileşim, içinde bulunduğu habitatı şekillen-
dirmeye evrildi. İnsanoğlu zamanla, gıda, tarım, hayvancılık 
vb. günlük ihtiyaçlarını karşıladığı alanlarda verim arttırıcı 
yeni keşif ve icatlarda bulundu. Bu keşif ve icatlar sonucunda 
da günlük ihtiyacından fazla ürüne sahip oldu. Bundan dolayı 
yerleşik hayata geçmeye başladı. Sahip olduklarının kaydını 
tutması gerekiyordu ve yazıyı icat etti. Yazı yazmayı icat etme-
siyle birlikte düşüncelerini kayıt altında tutabilmesini ve ken-
dinden sonraki nesle bilgi ve deneyimlerini aktarabilmesini 
sağladı. İnsanoğlu dünyayı ve insan yaşantısını anlamaya me-
raklıydı. İnsanoğluna bilme, anlama ve gerçeği görme mera-
kını gidermeye felsefe yardımcı olmuştur ve hala da yardımcı 

BİLİMİ BİLİYOR MUYUZ?



2

olmaktadır. Felsefede bir olgu olarak görülen insan yaşantısını 
ele alır. Felsefenin ana amacı dünyayı ve insan yaşantısını an-
lamaya çalışmaktır. İnsanoğlu düşünebilen ve düşündüklerini 
yorumlayabilen bir varlıktır. Bu sebepten insanoğlunun var ol-
masıyla birlikte felsefe de doğdu desem yanılmayız. Bütün bil-
diğimiz bilimler felsefenin kanatları altından kimlik kazandı. 
Örneğin 17.yüzyıla kadar fiziğin “doğa felsefesi” adı altında 
yıllarca varoluşunu biliyor muydunuz? Doğa felsefesi adı al-
tından fizik bilimine geçiş yaptı. Nasıl oldu da felsefeden bilim 
türleri ortaya çıktı? Burada iki önemli durumun gerçekleşme-
si gerekir. İlk olarak bilim alanı sınırları aşağı yukarı belli bir 
inceleme alanına sahip olması gerekir. İkincisi alana uygun 
araştırma yöntem ve tekniklerine sahip olmasıdır. Bu iki temel 
başlığa sahip olan bilimler felsefeden koparak kendi isimleriy-
le anılmaya başladı. Bilimin de ana amacı tıpkı felsefe gibi dün-
yayı ve insan yaşantısını anlamaktır. Amaçları aynı olan bu iki 
kavram arasındaki fark nedir? Tek ve en önemli fark yöntemle-
ridir. Bilim olgulardan hareket ederek yine olgularla temellen-
dirmeyi gerçekleştirir. Fakat felsefe olgulara değil, mantıksal 
çözümlemeleri kullanır ya da direk metafiziksel olarak ele alır. 
Bilim felsefeden çok sonra ortaya çıkmıştır.

İnsanoğlunun çevresini anlamak ve anlamlandırması, so-
rular sorması ve araştırmalar yapması bilimin ilk çıkış noktası 
olarak sayabiliriz. Bilimin belirgin özellikleri nelerdir? Bilim; 
olgusal, mantıksal, nesnel, eleştirici, genelleyici ve seçicidir. Bi-
limin olgusal oluşu onu diğer düşünme disiplinlerinden ayırt 
edici temel özelliğidir. Bilimde hiçbir hipotez veya teori gözlem 
ya da deney sonuçlarına göre kanıt sunmadıkça doğruluğu ka-
bul edilmez. Bilimin mantıksal oluşu çelişkiden arınmışlıktır. 
Tutarlı olmasıdır. Bilimde doğruyu arama çabasında insanoğlu 
kişisel fikir, eğilimlerinden uzak tutarak yorumlamaya çalış-
sa dahi insanoğlunun bir makine olmadığından ufak da olsa 
nesnellik içerir. Bilimdeki kabul edilmiş gerçekler her ne kadar 
akla uygun kabul edilmiş olsa da süreç içerisinde eleştirilerle 




